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האדם, בריאותו, התנהגותו ואיכות חייו

מהות התחום
הנושא האדם, בריאותו, התנהגותו ואיכות חייו כלול בתכנית הלימודים במדע ובטכנולוגיה 

בהדגשת ההיבטים ההתנהגותיים, כהכנת הלומד לחייו כבוגר.

הדגש בא לידי ביטוי בהתייחסות להיבטים ההתנהגותיים בכל הרמות של המטרות, היעדים 

וציוני הדרך.

מטרת העל בתחום זה היא לכוון את הבוגרים ולעודדם לקיום אורח חיים בריא בשגרת 

חייהם היומיומיים – אורח חיים שיבוא לידי ביטוי במכלול של תפיסות, של עמדות ושל 

הרגלים מקדמי בריאות. זאת, על בסיס של ידע ומודעות ושל יכולת להפעיל מיומנויות 

וכישורים מתאימים.

כדי לשמור על הבריאות נחוצה הבנה של מהות הבריאות ושל תפקוד המערכות בגוף ושל 

קשרי הגומלין ביניהן. 

בתרשים שלהלן21 מוצגים הקשרים בין רכיביו של המכלול שנזכר לעיל:

המטרות, היעדים, יעדי המשנה וציוני הדרך מתייחסים לכל הרכיבים שבמכלול זה.

הרעיונות המרכזיים
בריאות האדם כפרט ובחברה – וקידומה

בריאות, כמרכיב של איכות חיים, היא מצב של רווחה גופנית, נפשית וחברתית ולא רק   •
מצב של היעדר מחלה. 

זו,  פירוט מטרות בחינוך לבריאות על בסיס תכנית  יש  ו'  ראו תכנית המסגרת לחינוך לבריאות. בנספח   1
המותאם ללומדים עם צרכים מיוחדים.

מדדים בריאותיים:
גופניים, נפשיים וחברתיים

התנהגויות והרגלים

עמדות ורגשות ידע והבנהמיומנויות
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בהן,  לשלוט  יכול  שהאדם  בריאות,  מקדמות  התנהגויות  מכלול  הוא  בריא  חיים  אורח   •
ואשר מאפשרות לו להגיע לאיכות חיים מיטבית במסגרת יכולתו ותנאיו.

יוצא של עמדות במישור האישי,  פועל  ואיכות החיים הן  התנהגויות לקידום הבריאות   •
אישית  היא  חייו  איכות  ואת  בריאותו  תופס את  והחברתי. הדרך שבה אדם  הסביבתי 

ומושפעת מתרבותו, מאמונותיו, מערכיו, מהסביבה שבה הוא חי ומאורח חייו. 

מושפעת  וכחברות,  כפרטים  החיים,  ואיכות  הבריאות  בתחום  בני אדם  של  התנהגותם   •
מהתפתחות התבונה האנושית. החברה האנושית מקדמת את הבריאות באמצעים שונים, 

כגון חקר גורמי המחלות, פיתוח תרופות וחיסונים, מניעת זיהום ומחלות, הקמת מוסדות 

וארגונים למניעה, לטיפול ולרווחה לסיוע לחולים ולנזקקים אחרים. 

גוף האדם וארגונו
גוף האדם בנוי מאיברים המאורגנים במערכות, אשר מבצעות את תהליכי החיים השונים.  •

בין המערכות השונות בגוף האדם מתקיימים קשרי גומלין.   •

חשיבות התחום "האדם, בריאותו, התנהגותו ואיכות 
חייו" לתלמידים עם צרכים מיוחדים

הנושא האדם, בריאותו, התנהגותו ואיכות חייו חשוב ביותר ללומדים עם צרכים מיוחדים, 

בסעיף  הוזכר  שכבר  כפי  זאת,  והמתקדמת.  הבינונית  הבסיסית,   – התפקוד  רמות  בכל 

מטרות העל של התכנית, כחלק חיוני ועיקרי בהכנת הלומדים לחיים כאזרחים פעילים 

ואוטונומיים, ותרומה לאיכות חייהם בהווה ובעתיד. בתחום זה מודגש השילוב בין היבטים 

של פיתוח כישורי למידה, חשיבה, אוריינות והתמצאות, עם היבטים של הקניית ערכים, 

נורמות התנהגות והרגלים, וכן העצמה וחיזוק הדימוי העצמי.

ברמת התפקוד הגבוהה בגיל הבוגר – לומדים בכיתות ז'-ט' – יש הוספה של תכנים עיוניים 

שילובם  לקראת  הגבוהה  ברמה  לתפקד  המסוגלים  תלמידים  להכין  מהשאיפה  הנובעת 

האפשרי במסגרות חינוך רגילות.

הסיבה  את  מילולית  לנסח  מסוגלים  אינם  הבוגרת  או  הבוגר  שבהם  במקרים  שגם  חשוב 

להתנהגויות הרצויות או לציין את חשיבותן, יגלו – כל אחת ואחד מהם – נטייה ומסוגלוּת 

לקיים מכלול התנהגויות מקדמות בריאות, כחלק מאורח חיים בריא. 

הערות
מערכת הרבייה, על היבטיה הגופניים, ההיגייניים, הנפשיים והחברתיים, מטופלת כיחידה 

מורחבת במסגרת החינוך המיני והחברתי, ולכן היא לא נכללה בנושאי המדע והטכנולוגיה. 

כל נושאי הרבייה וההתבגרות הם נושאים טעונים ורגישים בעבור התלמידים, ורבים מהם 

מתקשים לדון בנושאים הללו בפתיחות במסגרת הכיתה. לכן חיוני וחשוב לתת לתלמידים 

הדרכה מתאימה וצמודה בנושאי ההתבגרות המינית, כולל מתן מידע, ובעיקר להעניק להם 

תמיכה רגשית מתאימה – אם במסגרת הכיתה ואם במסגרות מצומצמות יותר. 

נושא החושים ואיברי החוש נכלל, בצורה מקוצרת, בנושא הכרת הגוף. יש מקום להתייחס 

אליו גם בנושא עולם של טכנולוגיה, מידע ותקשורת. 
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האדם, בריאותו, התנהגותו ואיכות חייו - מטרות ויעדים

עקרונות  יכירו  האדם,  בגוף  ומערכות  איברים  יכירו  התלמידים  המטרות: 
של  ובקידום  בשמירה  לצורך  מודעות  ויפתחו  הגוף  לתפקודי  הקשורים 

הבריאות ושל איכות החיים.

בריאות האדם, שמירתה וקידומה
היעד: התלמידים יכירו גורמים ואמצעים המשפיעים על הבריאות, יפתחו 
ויאמצו  ובקידומן  החיים  ואיכות  הבריאות  על  בשמירה  לצורך  מודעות 

התנהגויות לאורח חיים בריא.

יעדי משנה
התלמידים יכירו מושגים הקשורים בבריאות, באורח חיים בריא, בחולי ובגורמי מחלות  א. 

ויבינו אותם. 

הרגליהם  את  ויתאימו  אותן  יקיימו  בריאות,  מקדמות  התנהגויות  יכירו  התלמידים  ב. 

לצרכים ולתנאים משתנים.

התלמידים יזהו התנהגויות מסוכנות ומזיקות ויימנעו מהן. ג. 

וכיצד  מתי  יידעו  הבריאות,  בתחום  שירותים  ונותני  שירותים  מגוון  יכירו  התלמידים  ד. 

לפנות אליהם לעזרה.

התלמידים יידעו איך להשיג מידע בריאותי וממי להשיגו. ה. 
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גוף האדם כמכלול
ומתואם  מורכב  כמכלול  ותפקודיו  האדם  גוף  את  יכירו  התלמידים  היעד: 
של מערכות ותהליכים, ויבינו את חשיבותם, את חשיבות התיאום ביניהם 

לתפקוד תקין ואת הצורך בשמירה עליהם למען הבריאות.

יעדי משנה
התלמידים יכירו איברי גוף ויקשרו בין איברים שונים ובין פעולתם. א. 

גופם  של  הן  למגבלות,  מודעות  ומתוך  היכולות  הכרת  מתוך  לגוף  יתייחסו  התלמידים  ב. 

שלהם והן של הגוף האנושי בכלל.

התפתחות ושינויים – ההתבגרות:2 התלמידים יזהו שהשינויים בגוף הם חלק מתהליך  ג. 

ההתבגרות.

חיוני להעניק לתלמידים הדרכה מתאימה וצמודה בנושאי ההתבגרות המינית, הדרכה הכוללת הן מתן   2
בפתיחות  בו  לדון  מתקשים  מהתלמידים  שרבים  נושא  זהו  הריגושיים.  להיבטים  התייחסות  והן  מידע 

מינית:  בגרות  לקראת  במדריך:  מצוי  המיני  והחינוך  ההתבגרות  בנושא  נוסף  מידע  הכיתה.  במסגרת 

היבטים בחינוך מיני בראייה חברתית, מדריך לצוותים במסגרות החינוך המיוחד, משרד החינוך, ת"ל, 
מעלות, תשס"ז, 2007.
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מערכות בגוף האדם
היעד: התלמידים יכירו תפקודים ומערכות בגוף האדם, יבינו את התהליכים 

הקורים בכל מערכת ויעריכו את חשיבותה לבריאות.
יעדי המשנה מפורטים עבור כל אחת מהמערכות הבאות: 

1. מזון, תזונה ועיכול 2. שלד ושרירים )תנועה, תנוחה ויציבה( 3. חושים ואיברי חושים

4. נשימה 5. מערכת הדם: נוזל הדם, הלב וכלי הדם 6. העור.

1. מזון, תזונה ועיכול7
מזון ותזונה: חשיבות המזון, קבוצות מזון ורכיבי מזון, הרגלי תזונה  •

העיכול  מערכת  והשיניים,  הפה  בריאות  העיכול:  ומערכת  העיכול   – בגוף  ודרכו  המזון   •
ותהליך העיכול.

מזון ותזונה
יעדי משנה

התלמידים יבינו את חשיבות המזון לבריאות האדם ולאיכות חייו א. 

התלמידים יכירו מזונות, קבוצות מזון ורכיבי מזון, ויבינו את החשיבות של הרכב המזון  ב. 

ושל כמויות המזונות השונים בתפריט

התלמידים יכירו הרגלי תזונה מקדמי בריאות, מתוך מודעות לחשיבותם, ויקיימו אותם  ג. 

דרך קבע

בו,  והטיפול  ובטיחות בכל שלבי בחירת המזון  זהירות  היגיינה,  כללי  יכירו  התלמידים  ד. 

ויקיימו אותם מתוך מודעות לחשיבותם

התלמידים יבינו את חשיבות המזון בתור מרכיב חברתי ותרבותי )במשפחה ובחברה(. ה. 

נושא המזון והתזונה יילמד ויתורגל תוך שילוב וקישור עם נושאי החגים השונים. כמו כן מומלץ להרבות   7
ככל האפשר בפעילויות של הכנת מזון.
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